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Re ak cja za pal na tka nek na wsz cze pio ną so czew kę we wnątrz-
gał ko wą wy stę pu je u wszyst kich pa cjen tów. Jej in ten syw ność 
za le ży od stop nia ura zu chi rur gicz ne go, osob ni czej to le ran cji wsz-
cze pu oraz od wie ku pa cjen ta. Naj sil niej szy od czyn ob ser wo wa ny 
jest u dzie ci. Bio kom pa ty bil ność wsz cze pu moż na mo dy fi ko wać, 
zmie nia jąc wła ści wo ści je go po wierzch ni, np. po przez po kry cie go 
war stwą he pa ry ny (13). Celem pra cy jest po rów na nie sta nu ana-
to micz ne go i czyn no ści na rzą du wzro ku po wsz cze pie niu so cze-
wek he pa ry ni zo wa nych i nie he pa ry ni zo wa nych po usu nię ciu 

za ćmy wro dzo nej i okre śle nie, któ ry typ so cze wek jest bar dziej 
ko rzyst ny. 

Pacjenciimetoda
Prze ba da no 30 dzie ci (42 oczu) w wie ku od 3 do 16 lat, któ rym 

usu nię to za ćmę wro dzo ną lub roz wo jo wą. W 24 oczach wsz cze pio-
no so czew kę z po li me tyl me ta kry la tu po kry tą he pa ry ną – HSM 
PMMA (I gru pa), a w 18 oczach (II gru pa) im plan ty by ły wy ko na ne 
z PMMA bez he pa ry ni za cji. Dzie ci ope ro wa no w la tach 1997-1999, 
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usu wa jąc za ćmę z jed no cze snym wsz cze pie niem so czew ki do to reb-
ko wo lub do bruz dy rzę sko wej. Po wy ko na niu cię cia w rąb ku 
ro gów ko wo -twa rdó wk owym po da wa no wi sko ela styk, prze pro wa-
dzo no kap su lor he xis przed nią, koń ców ką iry ga cyj no -asp ir acy jną 
usu wa no za ćmę, po zo sta wia jąc prze zier ną w tych oczach tyl ną 
to reb kę so czew ki i na stęp nie po wy dłu że niu ra ny wpro wa dza no 
wsz czep. U 4 dzie ci w wie ku 3-5 lat zo sta ły wy ko na ne kap su lo to mia 
tyl nej to reb ki i wi trek to mia przed niej czę ści cia ła szkli ste go. War to-
ści im plan tów, któ re wy no si ły od 22 do 25 D, ob li cza no me to dą SRK 
II, któ ra we dług Ko ry i wsp. (6) jest do brym spo so bem kal ku la cji 
mo cy so cze wek we wnątrz gał ko wych. 

We wcze snym okre sie po ope ra cyj nym, trwa ją cym 1 mie siąc po 
za bie gu, ob ser wo wa no czę stość wy stę po wa nia i in ten syw ność 
re ak cji wy się ko wej. W bio mi kro sko pie ba da no wy stę po wa nie osa-
dów barw ni ko wych i pre cy pi ta tów na im plan cie. W od le głym okre-
sie po za bie gu ba da nia wy ko ny wa no dwu krot nie. Pierw szy okres 
ob ser wa cji, krót ko ter mi no wy, wy no sił dla I gru py śred nio 14 mie-
się cy (4-24), a dla II gru py – 32 mie sią ce (16-48). Dru gi okres ob ser-
wa cyj ny, dłu go ter mi no wy, trwał od po wied nio 38 (30-44) i 56 (40-
72) mie się cy po im plan ta cji. 

Okre śla no ostrość wzro ku, gę stość ko mó rek śród błon ka cen tral-
nej czę ści ro gów ki za po mo cą mi kro sko pu en do te lial ne go oraz 
oce nia no prze zier ność to reb ki tyl nej w obu gru pach. Do ana li zy 
sta ty stycz nej wy ni ków uży to te stów nie pa ra me trycz nych U Man na -

Whi t neya, te stu Chi² oraz ANO VA Fried ma na przy za ło żo nym po zio-
mie istot no ści α = 0,05. 

Wyniki
Re ak cję wy się ko wą drob no pył ko wą lub włók ni ko wą wy ka za no 

w 8 oczach (33%) gru py I i 9 oczach (50%) gru py II. Róż ni ca ta nie 
jest zna mien na sta ty stycz nie (p = 0,12). 

Po włą cze niu te ra pii ste ro ida mi we wszyst kich oczach wy sięk 
zre sor bo wał się w cza sie od 3 do 10 dni. Obec ność barw ni ka 
stwier dzo no je dy nie na im plan tach nie he pa ry ni zo wa nych (3 oczu 
– 16,8%), p = 0,037. W jed nym oku (4%) gru py I i w 5 oczach 
(28%) gru py II (p = 0,03) wy stę po wa ły pre cy pi ta ty w krót ko ter mi-
no wym okre sie ob ser wa cji. Róż ni ca jest zna mien na sta ty stycz nie. 
Kil ka lat po za bie gu ob ser wo wa no pre cy pi ta ty na wsz cze pie je dy nie 
w 3 oczach gru py II. Wiek pa cjen tów, okres ob ser wa cji i po rów na-
nie ostro ści wzro ku w oma wia nych gru pach przed sta wia tab. I. 

Wiek dzie ci w obu gru pach był po rów ny wal ny, a ostrość wzro ku 
przed ope ra cyj na oraz w krót ko ter mi no wym i dłu go ter mi no wym 
okre sie ob ser wa cji nie róż ni ła się sta ty stycz nie w obu gru pach. 
Gę stość ko mó rek śród błon ka cen tral nej czę ści ro gów ki przed sta wia 
tab. II. 

Gę stość ko mó rek śród błon ka w obu gru pach nie róż ni ła się zna-
mien nie. Czę stość wy stę po wa nia zmęt nie nia to reb ki tyl nej po usu-
nię ciu za ćmy wro dzo nej z wsz cze pem przed sta wia tab. III. 
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 Grupa IHSMPMMA IIPMMA p
 Group n=24 n=18

 Wiek (lata) 3-10 3-16 0,07
 Age (years) śr. (m) 6,06 śr. (m) 8,05 

 Ostrość wzroku Poczucie światła - 0,1 Poczucie światła - 0,1 
 przed operacją Light perception - 0,1 Light perception - 0,1 
 V/A before operation śr. (mean) 0,05 śr. (mean) 0,12 0,173

 Krótkoterminowy okres obserwacji 4-24 miesiące (months) 16-48 miesięcy (months) 
 Short-term follow-up śr. (mean) 14,1 śr. (mean) 32,1 

 Ostrość wzroku po zabiegu 0,01-1,0 0,01-1,0 
 V/A after operation śr. (mean) 0,34 śr. (mean) 0,45 
    0,143
 Długoterminowy okres obserwacji 30-44 miesięcy (months) 40-72 miesięcy (months)
 Long-term follow-up śr. (mean) 38 śr. (mean) 56,1 

 Ostrość wzroku  0,1-1,0 0,02-1,0 0,371
 V/A śr. (mean) 0,54 śr. (mean) 0,42

Tab.I. Po rów na nie sko ry go wa nej ostro ści wzro ku w gru pie I i II przed usu nię ciem za ćmy wro dzo nej i po nim. 
Tab.I. Be st -co rre cted vi su al acu ity (V/A) in the I and II gro ups be fo re and after con ge ni tal ca ta ract extrac tion. 

 Grupa/Group I II p

 Przed operacją / Before surgery 2893 ± 261/mm2 2821 ± 217/mm2 0,143

 Krótkoterminowy okres   
 obserwacji 2431 ± 143/mm2 2388 ± 311/mm2 0,319
 Short-term follow-up   

 Długoterminowy okres    
 obserwacji 2371 ± 202/mm2 2361 ± 299/mm2 0,428
 Long-term follow-up

Tab.II. Po rów na nie gę sto ści ko mó rek śród błon ka cen tral nej czę ści ro gów ki w gru pie I i II przed ope ra cją za ćmy wro dzo nej u dzie ci i po niej. 
Tab.II. Cen tral cor ne al en do the lial cell den si ty in the I and II gro up be fo re and after con ge ni tal ca ta ract extrac tion. 
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W I okre sie po ope ra cyj nym zmęt nie nie tyl nej to reb ki so czew ki 
wy stę po wa ło zna mien nie rza dziej w oczach po wsz cze pie niu so cze-
wek he pa ry ni zo wa nych (8%) niż w oczach z im plan ta mi wy ko na ny-
mi tyl ko z PMMA (44%). 

W II okre sie ob ser wa cji brak prze zier no ści tyl nej to reb ki 
so czew ki stwier dzo no w 8 oczach (33%) gru py wsz cze pów he pa ry-
ni zo wa nych i w 9 oczach (50%) im plan tów bez he pa ry ny. Zmęt nie-
nie tyl nej to reb ki so czew ki wy stę po wa ło czę ściej w oczach z wsz-
cze pem nie he pa ry ni zo wa nym, przy czym tyl ko w ob ser wa cji krót ko-
ter mi no wej róż ni ca ta by ła sta ty stycz nie zna mien na. 

Omówienie
Uraz chi rur gicz ny, ja kim jest usu nię cie za ćmy z jed no cze snym 

wsz cze pie niem so czew ki we wnątrz gał ko wej, pro wa dzi do prze rwa-
nia ba rie ry krew – ciecz wod ni sta. W wy ni ku te go do cho dzi do 
ad he zji pro te in i ko mó rek na po wierzch ni im plan tu. Ostra za pal na 
re ak cja za czy na się już w cza sie ope ra cji i zmniej sza w cią gu 1-2 
ty go dni po za bie gu. Prze wle kłe za pa le nie roz wi ja się ja ko re ak cja 
na cia ło ob ce, po wo du jąc zmia ny na po wierzch ni im plan tu. Ob jaw 
re ak cji na cia ło ob ce, któ rym jest wsz czep, sta no wi za pa le nie bło ny 
na czy nio wej z od kła da niem de po zy tów ko mó rek i zia ren barw ni ka 
na po wierzch ni im plan tu. Po kry ta war stwą he pa ry ny po wierzch nia 
wsz cze pio nej so czew ki ha mu je ad he zję ko mó rek i pro te in z oto cze-
nia (9). W na szej pra cy po rów nu je my re ak cję oka dziec ka na wsz-
cze py wy ko na ne z PMMA po kry te i nie po kry te he pa ry ną. Śred ni 
wiek pa cjen tów gru py z im plan ta mi he pa ry ni zo wa ny mi i nie he pa-
ry ni zo wa ny mi nie róż nił się zna mien nie. 

We wcze snym okre sie po ope ra cyj nym, wy no szą cym dla obu 
grup 1 mie siąc, rza dziej stwier dza no obec ność wy się ku drob no pył-
ko we go i włók ni ko we go w ko mo rze przed niej i pre cy pi ta tów na 
wsz cze pie w oczach z so czew ka mi he pa ry ni zo wa ny mi. Po dob ne 
ob ser wa cje po da ją in ni au to rzy (2). Zia ren ka barw ni ka na im plan cie 
uwa ża ne za wy nik od po wie dzi za pal nej wy stę po wa ły wy łącz nie 
w gru pie II. Po kil ku na stu mie sią cach ob ser wa cji pre cy pi ta ty zna-
mien nie rza dziej stwier dza no na so czew kach he pa ry ni zo wa nych. 
Wie lu au to rów pod kre śla tak że fakt, że de po zy ty ko mór ko we są 
czę ściej obec ne na so czew kach bez he pa ry ny (1,3,4,7,8,10). 

Ostrość wzro ku w dłu go ter mi no wym okre sie ob ser wa cji by ła 
lep sza w oczach z im plan ta mi he pa ry ni zo wa ny mi niż z nie he pa ry-
ni zo wa ny mi, ale nie stwier dzo no róż ni cy sta ty stycz nie zna mien-
nej. 

Gę stość ko mó rek śród błon ka cen tral nej czę ści ro gów ki w oczach 
z im plan tem he pa ry ni zo wa nym i nie he pa ry ni zo wa nym przed ope-

ra cją i w póź nym okre sie po ope ra cyj nym nie róż ni ła się istot nie. 
Po dob ne wy ni ki po da ją in ni au to rzy (11,12). W krót ko ter mi no wym 
okre sie ob ser wa cji sta ty stycz nie zna mien nie czę ściej wy ka za no 
zmęt nie nie tyl nej to reb ki i ko niecz ność jej usu nię cia w gru pie oczu 
z wsz cze pa mi nie he pa ry ni zo wa ny mi. Po upły wie dal szych 2 lat 
od se tek kap su lo to mii w gru pie oczu z wsz cze pa mi he pa ry ni zo wa-
ny mi wzrósł do 33%, w gru pie z wsz cze pa mi nie he pa ry ni zo wa ny mi 
– do 50%. W obu gru pach ma więc miej sce męt nie nie i włók nie nie 
tyl nej to reb ki so czew ki, ale pro ces ten za cho dzi wcze śniej w oczach 
z im plan ta mi nie he pa ry ni zo wa ny mi. W po przed niej pra cy (5) wy ka-
za ły śmy, że czę stość wy stę po wa nia zmęt nie nia to reb ki tyl nej 
so czew ki po wsz cze pie niu im plan tów z PMMA wy no si ła w krót-
szym okre sie ob ser wa cji 36,6%, a po 4 la tach 57%. 

Lar de noye (8) rów nież stwier dził, że licz ba ko niecz nych kap su-
lo to mii tyl nych jest mniej sza w oczach, do któ rych wsz cze pio no 
so czew ki he pa ry ni zo wa ne. 

Wnioski
So czew ki he pa ry ni zo wa ne są ty pem wsz cze pów bar dziej 

ko rzyst nym dla dzie ci, gdyż mniej sze są wcze sny od czyn za pal ny 
i póź niej sze męt nie nie to reb ki tyl nej. 
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  I II 

 Grupa Liczba oczu ze zmętniałą   Liczba oczu ze zmętniałą         p
 Group tylną torebką soczewki % tylną torebką soczewki %  
  No of eyes with PCO  No of eyes with PCO   

 Krótkoterminowy okres      
 obserwacji 2 8 8 44 0,006
 Short-term follow-up     

 Długoterminowy okres  
 obserwacji 8 33,3 9 50 0,27
 Long-term follow-up

Tab.III. Czę stość wy stę po wa nia zmęt nie nia tyl nej to reb ki so czew ki po usu nię ciu za ćmy wro dzo nej z wsz cze pem w gru pie I i II. 
Tab.III. Fre qu en cy of po ste rior cap su le opa ci fi ca tion after con ge ni tal ca ta ract extrac tion in both gro ups. 
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